
Filosofijos tarpinio patikrinimo užduoties pavyzdžio 
vertinimo instrukcija (2023 m.) 
 

Užduoties  
numeris 

Atsakymas Taškai 

1 Platono olos alegorijos schema 1 

2 (Filosofinis diskursas prasideda nuo) klausimų kėlimo. 1 

3 Diogeno 1 

4 Sokrato mirtis 1 

5 Filosofinis klausimas visuomet yra nukreiptas į dalyko esmę. 1 

6 Nuostaba, stebėjimasis 1 

7 Filosofinis:  
6 metų berniukas: „Kur yra vakar?“  

Nefilosofinis: 
28 metų moteris: „Kodėl negaliu sulaukti pagalbos ar bent aiškaus 
atsakymo man rūpimu klausimu dėl šių pakeistų darbo atlikimo 
instrukcijų?“ 
50 metų universiteto dėstytoja: „Ar mano atliktas darbas yra vertas tik 
tokio atlygio?“ 
35 metų vyras: „Kaip praktiškai turėčiau susiplanuoti savo laiką, kad 
galėčiau sėkmingai siekti karjeros ir skirti kokybišką laiką šeimai?“ 

1  

8 Prisiminimas 1 

9 

 

1 

10 Epistemologija 
Gnoseologija  

1 

11 Išminties meilė 1 

12 „Priemonė, kuria naudojasi gamta, siekdama išvystyti visus žmonių 
pradus, yra jų antagonizmas visuomenėje, nes jis galiausiai tampa jų 
įstatyminės tvarkos priežastimi. Šiuo atveju antagonizmą aš suprantu 
kaip žmonių nedraugišką draugiškumą, t. y. jų polinkį bendrauti, susijusį 
su visuotiniu pasipriešinimu, nuolat keliančiu grėsmę šiam 
bendravimui. Veikiausiai minėti pradai slypi žmogaus prigimtyje. 
Žmogus linkęs bendrauti su panašiais į jį, nes tada jis jaučiasi labiau 
žmogumi, t. y. jaučia vystantis savo natūralius pradus. Tačiau žmogui 
taip pat būdingas didžiulis poreikis atsiskirti vienumon (izoliuotis); juk 
drauge jis savyje aptinka nedraugišką savybę visa daryti tik savo 
nuožiūra, todėl iš visur laukia pasipriešinimo; mat apie save žino, jog jis 
savo ruožtu linkęs priešintis kitiems.“ 

1 



13 

    

Platonas Kantas Sokratas Aristotelis 
 

1 

14 Zoologijos ar biologinės įvairovės muziejus, kur surinkta daugelio rūšių 
pavyzdžių. 

1 

15 Dėmesio koncentracija ties tuo, ką darai šiuo metu. 1 

16 Ką aš galiu žinoti? – Metafizika 
Ką aš privalau daryti? – Moralė 
Ko aš galiu tikėtis? – Religija 
Kas yra žmogus? – Antropologija 

4 

17 Filosofiniai klausimai: 
Ar egzistuoja Dievas? 
Kokia žmogaus gyvenimo prasmė? 
Ar egzistuoja laisva valia? 
Kodėl yra būtis, o ne niekas? 
Kas yra pažinimas? 
 

Nefilosofiniai klausimai: 
Kokia yra vario lydymosi temperatūra? 
Kas atrado Ameriką? 
Koks yra laisvojo kūnų kritimo pagreitis? 
Kada įvyko Žalgirio mūšis? 
Ar prūsų kalba yra indoeuropiečių kalba? 

2 

18 1. Talis 
2. Sokratas 
3. Platonas 
4. Aristotelis 

1 

19 1. atitikimas  
2. juslėse 
3. nieko nežinau 
4. įbristi 
5. objektus 

5 

20 

 

IDĖJA 

 
Atvaizdas Provaizdis Atvaizdas 

 
 

6 



 

   

Atvaizdas Atvaizdas Atvaizdas 
 

 

 

21 a priori – sprendiniai, kylantys ne iš patyrimo. 
a posteriori – sprendiniai, kylantys iš patyrimo. 

2 

22 subjektu 
objektu 

2 

23 Empirizmas – Bet koks pažinimas prasideda nuo juslinio suvokimo. 
Racionalizmas – Žmogaus protas yra vienintelis pasaulio pažinimo 
pagrindas. 
Subjektyvizmas – Tikrovė visiškai priklauso nuo ją suvokiančio subjekto. 

3 

 
Iš viso: 40 taškų 


